
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 20 del 08/01/2025

OGGETTO: FORNITURA DI D.P.I. INVERNALI PER GLI OPERATORI ED I TECNICI 
DELL'AREA TECNICA TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
DISPOSITIVI DI  PROTEZIONE INDIVIDUALE 4,  LOTTO 8,  DITTA BISICUR S.R.L. 
CIG  MASTER  9557706480.  CIG  DERIVATO:  B516478DEA.  IMPEGNO  DI  SPESA.  

. 

Il Funzionario delegato CAVAZZUTI ANNA RITA

Ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 “Testo unico in materia di sicurezza sul lavoro”, il datore di
lavoro fornisce ai  lavoratori  aventi  diritto  i  dispositivi  di  protezione individuale (c.d.  DPI) allo 
scopo di  proteggerli  contro uno o più rischi  suscettibili  di  minacciarne la  sicurezza o la  salute 
durante il lavoro.

Conseguentemente, per la stagione invernale un corso, occorre procedere alla fornitura - ad 
integrazione delle precedenti e per nuovi fabbisogni - dei seguenti DPI per gli operatori ed i tecnici 
dell’Area Tecnica: n. 7 giacche leggere e n. 1 giaccone pesante: entrambi i capi dovranno essere 
impermeabili, ad alta visibilità e con personalizzazione rifrangente “Provincia di Modena”. 

L’istruttoria,  effettuata  dal  RSPP  e  dalla  responsabile  Ufficio  acquisti  beni  e  servizi 
economali, ha riscontrato l’esistenza sul soggetto aggregatore e centrale di committenza regionale 
Intercent-  ER,  della  convenzione  “DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  4”, 
attualmente attiva, per l’acquisto - mediante il mercato elettronico della p.a. - di tali beni.

In particolare, il lotto 8 della citata convenzione “Indumenti da lavoro e ad alta visibilità” 
comprende due tipologie di giacche invernali: la prima, più pesante, adatta per il clima più rigido e 
la seconda, più leggera e denominata “guscio”, idonea per le temperature più miti.

Entrambi  i  capi,  impermeabili,  ad  alta  visibilità  e  con  possibilità  di  personalizzazione 
rifrangente,  sono stati  valutati  come i  più idonei  per gli  operatori  ed i  tecnici  dell’area tecnica 
impegnati al lavoro sui cantieri stradali, in quanto certificati in classe 3 secondo la norma EN ISO 
20471.

 Richiamate le seguenti disposizioni, ovvero l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, 
l’art. art. 2, comma 225 della Legge n. 191/2009, l’art.1 comma 7 del D.L.n.95/2012, l’art.9 comma 
3 del  D.L.n.66/2014 come individuate  dal  DPCM del  2018 e,  infine,  l’art.  62 c.  1  del  D.Lgs. 
n.36/2023  per  il  quale:  “Tutte  le  stazioni  appaltanti  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di 
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di acquisto messi a disposizione  dalle 
centrali  di committenza qualificate e dai soggetti  aggregatori”, si ritiene di aderire alla succitata 



Determinazione n. 20 del 08/01/2025 pag. n. 2

convenzione al lotto indicato, pur nell’assenza dell’obbligatorietà della procedura per tale tipologia 
di forniture, per maggiore convenienza di costo e disponibilità di materiale.

Il lotto 8 “Indumenti da lavoro e ad alta visibilità” della citata convenzione Intercent- ER 
“Dispositivi di protezione individuale di sicurezza 4”, è stato aggiudicato alla Ditta Bisicur s.r.l.,  
specializzata nel settore, con sede legale in Roncadelle (BS), cap. 25030, via Martiri della Libertà 
13, C.F./P.IVA 01963850175.

Si intende, pertanto, con il presente atto, aderire al suddetto lotto 8 della citata convenzione 
per poi procedere all’ordinativo di n. 7 “gusci” invernali, più leggeri e di n. 1 giaccone invernale, 
più pesante, entrambi impermeabili, ad alta visibilità e con personalizzazione rifrangente “Provincia 
di Modena”, al costo unitario di euro 137,33 per il guscio e di euro 149,08 per il giaccone invernale, 
per un totale netto di euro 1.110,39 e una spesa complessiva di euro 1.354,68.

Si  impegna,  pertanto,  al  cap.  63  “Spese  per  vestiario  personale  servizio  manutenzione 
strade” del bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità, la complessiva somma di euro 
1.354,68 I.V.A compresa a favore della Ditta Bisicur s.r.l., specializzata nel settore delle forniture 
DPI,  con sede legale  in Roncadelle  (BS),  cap.  25030, via Martiri  della  Libertà  13,  C.F./P.IVA 
01963850175.

Con delibera di Consiglio n. 92 del 16-12-2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027.  Ai sensi  dell’art.  3  della  L.  n.  136/2010,  i  pagamenti  a  favore  della  Ditta  saranno 
effettuati  mediante  bonifico  bancario  o  postale.  Il  conto  corrente  indicato  dalla  Ditta  per  il 
pagamento dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla  L.  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità nonché a consentire 
alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG rilasciato dall’ANAC relativo alla fornitura in oggetto è il seguente: B516478DEA.
Tale codice sarà indicato all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche.
Si dà atto che la Ditta Bisicur s.r.l. risulta in posizione di regolarità contributiva e che il 

DURC valido sino al 25-01-2025 riporta il protocollo INAIL 45568653.
Si dà inoltre atto che l’affidatario ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale e 

speciale come risulta dal modello di autodichiarazione assunto agli atti con prot. n. 38452 del 06-
11-2024.

Il responsabile del procedimento è  l’Ing. Annalisa Vita.
Il presente atto viene firmato dalla Dottoressa Anna Rita Cavazzuti, funzionario giuridico 

amministrativo p.o., giusta delega di firma conferita con determinazione n. 2 del 02-01-2025.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA



Determinazione n. 20 del 08/01/2025 pag. n. 3

1) richiamate le premesse di cui al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
di aderire alla convenzione attualmente attiva sulla piattaforma del mercato elettronico regionale 
Intercent- ER “Dispositivi di protezione individuale 4”, lotto 8 “Indumenti da lavoro e ad alta 
visibilità”,  aggiudicato  alla  Ditta  Bisicur  s.r.l.,  specializzata  nel  settore,  con  sede  legale  in 
Roncadelle (BS), cap. 25030, via Martiri della Libertà 13, C.F./P.IVA 01963850175;
2) di procedere all’affidamento della fornitura dei dispositivi di protezione individuale (DPI) 
indicati in premessa per gli operatori ed i tecnici dell’Area Tecnica per un importo complessivo 
di euro 1.354,68 e di impegnare a tal  fine a favore della  Ditta Bisicur s.r.l   la complessiva 
somma di euro 1.354,68 al cap. 63 "Spese per vestiario personale servizio manutenzione strade" 
del bilancio 2025 che presenta la necessaria disponibilità;
4) di dare atto che la Ditta Bisicur s.r.l. risulta in posizione di regolarità contributiva e che il
DURC valido sino al 25-01-2025 riporta il protocollo INAIL 45568653;
5) di dare atto che il CIG rilasciato dall'ANAC relativo alla fornitura in oggetto è il seguente:  
B516478DEA;
6) di dare altresì atto che l'affidatario ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale e 
speciale come risulta dal modello di autodichiarazione assunto agli atti con prot. n. 38452 del 
06-11-2024;
7)di dare atto che ai sensi dell'art. 2 c. 32 del D.P.R. n. 62/2013 costituisce causa di risoluzione
del contratto o decadenza dall'incarico la violazione degli obblighi di condotta previsti dal
"Codice di comportamento dei dipendenti pubblici";
8)di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena,
Amministrazione trasparente, "Bandi di gara e contratti, Atti, documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura" ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.A.C. n. 
601/2023 (All.1);
9)di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario delegato
CAVAZZUTI ANNA RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


